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Retssikkerhedsfonden 
 

Nyhedsbrev – juli 2008 
 
I denne udgave af retssikkerhedsfondens nyhedsbrev vil du kunne læse om 
fondens aktiviteter siden januar 2008. I den forbindelse vil det fremgå, 
hvilke arrangementer, høringssvar, artikler m.v., som fonden har arbejdet 
med, og i nogen grad også hvilke aktiviteter som fonden påser at beskæftige 
sig med fremadrettet.   
 
------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
Arrangementer  
 
 
Retssikkerhedsfonden arrangerer og afholder hvert år adskillige 
konferencer. Nedenfor ses, hvilke konferencer, som Retssikkerhedsfonden 
har afholdt og arbejdet med i perioden siden januar 2008, herunder hvilke 
fremskridt fonden har gjort i forbindelse med arbejdet med den store 
retssikkerhedskonference, som skal afholdes den 21. oktober 2008 i 
folketinget.  
 
 
 
Konferencen om retssikkerhed i sociallovgivningen:  
 
Retssikkerhedsfonden arrangerede i samarbejde med Dansk 
Socialrådgiverforening en konference om ”Retssikkerhed i 

 

 
Fondens formål: 
Retssikkerhedsfonden er almennyttig. Dens formål er at fremme viden om samt forståelse og respekt for retsstatsprincippernes betydning for den demokratiske stat. 
Dette skal ske blandt andet ved at støtte og inspirere til forskning og formidling, afholdelse af seminarer m.v. 
 
Der er i fondens regi etableret et "Forum for retssikkerhed", hvori der udveksles erfaringer vedrørende udviklinger inden for aktuelle retssikkerhedsområder. 
 
Der søges tilrettelagt en indsats på forskellige områder blandt andet ved udarbejdelse af beskrivelser af udviklingen og diskussioner om dens mulige implikationer for 
væsentlige retssikkerhedsspørgsmål. Såvel Forum for retssikkerhed som Retssikkerhedsfonden kan tage aktuelle emner op med politikere og myndigheder. 
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sociallovgivningen”. Konferencen blev afholdt den 21. maj 2008 i 
fællessalen på Christiansborg, og den trak fulde huse. 
 
Konferencen bestod af fem oplæg, holdt af talere fra Dansk 
Socialrådgiverforening og fra Retssikkerhedsfonden, og de handlede 
overordnet om begrebet og graden af retssikkerhed i den sociale sektor anno 
2008. Som eksempler på emner kan nævnes: Særlig ringe retssikkerhed for 
udlændinge bl.a. i forbindelse med statsborgerskab, konsekvenserne ved tab 
af forsørgelse for socialt udsatte, retssikkerhed i kommunalt regi set i 
forhold til det statslige niveau og afbureaukratisering i et 
retssikkerhedsperspektiv.  
 
Efter hvert emne var det muligt for publikum og deltagende 
folketingsmedlemmer at stille spørgsmål til oplægsholderne, og slutteligt 
debatterede politikerne, oplægsholdere og publikum. Der var ved dette 
arrangement stort fokus på arbejdet mod konkrete politiske og praktiske 
løsninger, hvorfor der også fra Fondens side vil blive arbejdet mod at holde 
en opfølgningskonference, hvor der vil blive gjort status over de konkrete 
tiltag og resultater siden bl.a. på baggrund af konferencen. Størstedelen af 
de repræsenterede politikere har allerede dags dato tilkendegivet støtten 
hertil. 
 
Nærmere information fra disse oplæg kan findes både på 
Retssikkerhedsfondens og Dansk Socialrådgiverforenings hjemmeside.  
 
 
 
 
Konferencen om kundebeskyttelse i den finansielle sektor, som 
måtte udskydes. 
 
Konferencen om beskyttelse af privatkunder i den finansielle sektor måtte 
udsættes på grund af afbud fra økonomi- og erhvervsminister Bendt 
Bendtsen.  
 
Konferencen er planlagt i samarbejde med Copenhagen Business School, 
og skal blandt andet vedrøre de ændringer der er sket for så vidt angår 
privatkunders stilling i den finansielle sektor herunder specielt deres 
retsstilling i forhold til pengeinstitutterne. 
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Retssikkerhedskonferencen 2008 – ”retssikkerhedstjek”.  
 
 
Som nævnt ovenfor afholder Retssikkerhedsfonden en større konference i 
efteråret. Konferencen, som fonden aktivt har arbejdet med i et års tid, vil 
blive afholdt den 21. oktober 2008 kl. 10.00-17.00 i folketinget.  
 
Da man vedtog den såkaldte antiterrorlovgivning i Danmark, var man ikke i 
tvivl om, at det var nødvendigt at handle lovgivningsmæssigt, og at dette 
måtte gøres forholdsvis hurtigt. Der var dog ikke fuld enighed om 
udtrækningen af lovenes område, deres mere eller mindre indgribende 
karakter m.v., og der var på den baggrund megen debat i forbindelse med 
vedtagelsen.  
          I de almindelige bemærkninger til lovforslagene fra 2006, som er den 
anden store antiterrorlovpakke, lovedes det derfor fra regeringens side, at 
man vil udarbejde en statusopgørelse over brugen af den nævnte 
lovgivning. Fonden vil indledningsvist søge statusopgørelsen udstrakt til 
også at vedrøre 2002-lovgivningen, og til at den overgives til folketinget 
som helhed og derved til offentligheden. 
 
Debatten omkring statusopgørelsen vil Retssikkerhedsfonden gøre så 
kvalificeret så muligt ved at sætte fokus på nogle essentielle emner i den 
forbindelse. Derfor afholdes konferencen i folketinget inden den forventede 
politiske evaluering. Ligeledes udgiver fonden senere på året en debatbog, 
som vil indeholde artikler, konference oplæg m.v.  
 
Hovedemnerne på konferencen vil efter de foreløbige planer være 
”Overvågning” (herunder bl.a. brud på telehemmeligheden, TV-
overvågning, passagerlister og reglerne om hvidvaskning af penge), 
”Forskydning af magtbalancen i retning af øgede politibeføjelser” (herunder 
politiets efterretningstjenestes beføjelser og graden af domstolskontrol) og 
”Øgede risici for tilskyndelse til brug af betænkelige metoder” (herunder 
oplysninger fremkommet ved tortur og brug af agenter og karaktervidner). 
For at belyse disse emner vil forskellige danske samt udenlandske eksperter 
holde oplæg herom. 
 
Slutteligt vil der være plads til en debat mellem eksperter, politikere og 
publikum. En debat som sammen med udgivelsen af debatbogen gerne 
skulle sætte spor i det politiske arbejde med lovevalueringen.    
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Artikler 
 
 
En del af fondens arbejde består også i, at medlemmerne i fondsregi 
udarbejder artikler m.v.  
 
Senest har bestyrelsesmedlemmet Christian Harlang og fondens formand, 
Ole Espersen, den 5. juni 2008 skrevet en kronik til Politikken i forbindelse 
med grundlovsdagen med titlen ”Grundloven, pynte- eller brugsgenstand”. 
Ole Espersen har desuden skrevet artiklen ”Krarups krav om assimilation 
lugter af etnisk rengøring” som blev trykt den 29. marts i Information. 
Endvidere har medlem af Forum for Retssikkerhed, Ole Stig Andersen, 
skrevet kronikken ”En ændring af grundloven”, som blev bragt i Politiken 
den 23. juni 2008. Thomas Elholm, medlem af Forum for Retssikkerhed fik 
desuden bragt kronikken ”Vesteuropæiske værdier under pres – 
grundlæggende retsstatslige principper brudt i terrorbekæmpelsens navn” i 
Politiken den 26. februar 2008. 
  
Alle artikler vil snarligt være at finde på vores hjemmeside: 
www.retssikkerheds-fonden.dk. 
 
 
 
 
 
Afgivne høringssvar 
 
Retssikkerhedsfonden er blandt andet høringsinstans for Justitsministeriet, 
Beskæftigelsesministeriet og Integrationsministeriet. Herudover har fonden 
også bidraget med kommentarer til lovgivningsarbejdet i andre ministerier, 
herunder blandt andet til ministeriet for Sundhed og Forebyggelse i 
forbindelse med forslaget til lov om sikring af visse biologiske stoffer m.v.. 
Retssikkerhedsfonden har fra og med januar afgivet høringssvar vedrørende 
følgende lovforslag: 
 

 Grønbog om effektiv fuldbyrdelse af domme i EU: adgangen til 
oplysninger om skyldnerens aktiviteter – juli 2008 

 
 Forslag til lov om sikring af visse biologiske stoffer, 

fremføringsmidler og relateret materiale – maj 2008 
 

 Seksuelt misbrug af børn - april 2008 
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Fondens formål: 
Retssikkerhedsfonden er almennyttig. Dens formål er at fremme viden om samt forståelse og respekt for retsstatsprincippernes betydning for den demokratiske stat. 
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